土地再評価差額金 (348) (333) (3,005)
 その他 (412) (640) (5,773)
  繰延税金負債合計 (5,871) (10,086) (90,876)
繰延税金資産の純額 ¥ 20,598 ¥ 22,365 $ 201,506
（注）

1.  評価性引当額が1,062百万円（9,575千米ドル）減少しております。この減少の主な内容は、連結子会社の税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額が減少したためであります。
2.  税務上の繰越欠損金及びその繰延税金資産の繰越期限別の金額

百万円

2019

1年以内
1年超

2年以内
2年超

3年以内
3年超

4年以内
4年超

5年以内 5年超 合計
税務上の繰越欠損金（※1） ¥62 ¥ 275 ¥ 60 ¥ 75 ¥ 411 ¥ 9,810 ¥10,695
評価性引当額 (2) (237) (60) (70) (411) (9,088) (9,870)
繰延税金資産 60 38 ̶ 4 ̶ 721 824
（※1）税務上の繰越欠損金は、法定実効税率を乗じた額であります。

千米ドル

2019

1年以内
1年超

2年以内
2年超

3年以内
3年超

4年以内
4年超

5年以内 5年超 合計
税務上の繰越欠損金（※1） $565 $ 2,483 $ 542 $ 678 $ 3,706 $ 88,389 $ 96,364
評価性引当額 (21) (2,139) (542) (636) (3,706) (81,885) (88,931)
繰延税金資産 543 343 ̶ 42 ̶ 6,503 7,432
（※1）税務上の繰越欠損金は、法定実効税率を乗じた額であります。

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

93

14  販売費及び一般管理費

　2018年及び2019年3月期の販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりです。

百万円 千米ドル

2018 2019 2019
広告宣伝費 ¥ 39,720 ¥ 44,491 $  400,864
役員報酬及び給料手当 43,995 47,278 425,975
退職給付費用 2,606 2,830 25,499
役員賞与引当金繰入額 1,743 1,786 16,094
研究開発費 19,398 19,811 178,500
貸倒引当金繰入額 110 14 129
その他 58,982 62,296 561,279
  合計 ¥166,557 ¥178,510 $1,608,343

15  その他の包括利益

　2018年及び2019年3月期のその他の包括利益の組替調整額及び税効果額は次のとおりです。

百万円

2018

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

そ の他有価証券評価
差額金 ¥ 5,521 ¥   1 ¥ 5,522 ¥(1,910) ¥ 3,611
繰延ヘッジ損益 (115) (508) (623) 113 (509)
為替換算調整勘定 395 ̶ 395 ̶ 395
退職給付に係る調整額 (2,932) 707 (2,224) 664 (1,560)
持 分法適用会社に
対する持分相当額 212 (13) 199 ̶ 199

  合計 ¥ 3,081 ¥ 187 ¥ 3,268 ¥(1,132) ¥ 2,136

百万円 千米ドル

2019 2019

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後 当期発生額 組替調整額

税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

そ の他有価証券評価
差額金 ¥12,794 ¥(231) ¥12,562 ¥(3,877) ¥8,685 $115,272 $(2,085) $113,186 $(34,933) $78,252
繰延ヘッジ損益 935 (551) 383 (78) 305 8,425 (4,968) 3,457 (705) 2,751
為替換算調整勘定 (531) ̶ (531) ̶ (531) (4,786) ̶ (4,786) ̶ (4,786)
退職給付に係る調整額 (2,129) 799 (1,329) 380 (948) (19,188) 7,207 (11,980) 3,431 (8,548)
持 分法適用会社に
対する持分相当額 (191) 0 (190) ̶ (190) (1,725) 6 (1,718) ̶ (1,718)
合計 ¥10,876 ¥  17 ¥10,894 ¥(3,574) ¥7,319 $ 97,997 $   160 $ 98,157 $(32,207) $65,950

94

17  剰余金及び配当金

　日本においては、各会計年度における配当予定額の10%また
は資本金の25%が利益準備金と資本準備金の合計金額を超え
る部分のうち、いずれか小さい金額を法定準備金として、利益
準備金と資本準備金の合計額が資本金の25%に達するまで積
み立てることが義務付けられております。また、在外連結子会社
の中にも当該国の法律に基づき利益準備金を積み立てることが
義務付けられているところもあります。
　  2018年及び2019年3月31日現在の利益剰余金に含まれる
当社の利益準備金残高は、それぞれ1,645百万円及び1,645
百万円（14,825千米ドル）となっております。剰余金処分案は当
該剰余金処分案に係る連結会計年度の財務諸表上には反映さ
れておりません。2019年3月期の当社の剰余金処分は、現金配
当27,929百万円（251,641千米ドル）として承認を受けておりま
す。さらに、配当金制限内であれば取締役会の決議により中間
配当を実施することができます。2019年3月期の中間配当は、
3,958百万円（35,665千米ドル）です。

（配当制限）
　当社が2016年3月23日付けで、金融機関と締結したグローバ
ル・クレジット・ファシリティ契約には、以下の財務制限条項が付
されております。
（1）  各年度の決算期及び第2四半期（以下「本・第2四半決算期」